Nunquid vis præscribere certos fines misericordiarum, cujus misericordiarum non est finis; cujus pietatis

mensura est immensitas? Pater et Dominus noster ipse est misericordiarum pater, et dominus totius consolationis, dulcis et mansuetus et mitis et præstabilis super malitia, cui proprium est misereri et parcere. Nunquid in æternum projiciet Deus et non apponet ut complacitor sit ad lucem? Nunquid obliviscitur misereri Deus, aut continebit in ira misericordias suas? Non auferes ei quod suum est, quia et iratus misericordiarum recordatur. Confiteor siquidem quia diffiteri non possum, quod homo se vendidit sub peccato. Sed nec venditio tenuit de jure, nec in præjudicium hominis potuit reducere: quod et rationibus et legibus manifestissime convincemus. Nam et jure civili partes habemus maximas et ipsius rigorem frequentissime temperamus. Homo aut lapsus est dolo et calliditate adversarii, aut lubrico et facilitate consilii. Utrolibet istorum modorum sit lapsus, restitutionis beneficium ei indulgetur. Si tamen adversarii calliditate læsus est, etiam si sit major viginti annis, ei restitutionem impartitur lex illa Codicis de dolo: *Si major*. Ad plurimum impartitur lex illa Digestorum de emptione apud Celsum et dicta lege: *Si major*, ubi dicitur, quod si dolo uxoris inductus quis repudiet hæreditatem, licet sit major viginti quinque annis, poterit tamen actione de dolo convenire uxorem. Ad hoc etiam et efficacissime suffragatur lex illa Codicis de rescindenda venditione: *Si dolo et lege Dolus*, ubi dicitur: « Quod si dolis adversarii inductus est quis ut venderet, venditionem præses provinciarum revocabit. » Dolus enim ex qualitate facti, non ex quantitate pecuniæ æstimatur. Si contractus est bonæ fidei, quæ in istis contractibus exuberanter exigitur, ad idem probandum, regulam juris produxit in medium, legem *Consilii* et legem *Conventio*; ubi dicitur, quod consilii fraudulentum nulla est obligatio, nec meretur effectum quod a fraude inceptum. Quod si consilii fallacis facilitate sit lapsus, ei restitutionis auxilium non negatur argumento Codicis de in integrum restitutione minorum, lege *Minoribus*, ubi dicitur, minores viginti quinque annis restituuntur, in his in quibus se captos æstimant licet dolus adversarii probari non possit, et de Codice, de liberali causa, lege *Non ideo*; ubi dicitur, quod femina major viginti annis, etiamsi a fisco sit vendita, nisi gratia participandi pretium se ipsam vendi permisit, non præjudicatur sibi. Et Digestis, de liberali causa, lege *Liberis*, « si quicumque sciens tantum... qui dolum allegat, ex perspicuis indicibus probet dolum; » per uxorem enim dolo inductus est ut se venundaret sub peccato, et allegat legem illam Digestorum de dolo: *Qui enim*, et legem *Quisquis*; excusat præterea factum hominis per ignorantiam et errorem, ut in Institutis de hæredum qualitate, paragrapho *Sciendum* et Digestis de jurisdictione omnium iudicum, lege *Super errorem*, ubi dicitur, quia restitutio datur, sicut

⁹⁰ Joan. 5. ⁹¹ Psal. 71. ⁹² Psal. 104. ⁹³ Psal. 60.

illis, qui alium prætorem pro alio adierunt; nihil enim fecisse intelliguntur, nam qui errant nullo modo consentiunt. Ultra adhuc procedimus, dicit misericordia. Regulare est et ordinatum, ut dolus suus nemini debeat protrocinari, ut Digestis, pro socio, lege *Verum est*, paragrapho, *Tempus*, et est sententia legis quia nemini subvenit dolus suus.

EPISTOLA CCXXXVIII.

Quis daret capiti meo fontem, ut mens mœroris obruta caligine, suspiriorumque turbine concitata pro regiæ severitatis immanitate, confuse lamento velut imbrem incessanter educeret profluvia lacrymarum? Quis sermones meos maledicæ objurgationis amarioraret absinthio seu fellica conviciorum acredine venenaret? Quis horrendæ materiæ impares invectivas ironicæ feritatis armaret aculeo? Quis linguæ cuspidem ad detestationis ictus acueret, sicut fulgur, ut invasor idoneus potenter transigeret scelestæ flagitium, nuper in deplorandæ memoriæ dominum Andream, Jerusalem et Siciliae regem, nefandis auxiliis perpetratum? Hoc nimirum non satis audacter aggredior, metuens probabiliter ne tam gravis tamque atrocis magnitudo nequitiæ per mundi climata remotis populis divulganda forsitan audientium crudelitatem excedat, mei modulum ingenii prægravescat, et debilis eloquii superet facultatem: cum hoc ferale monstrum et monstruosum spectaculum interior visus aspernetur impatiens, attonitus auditus refugiat et trepidus animus horrescat. Sed qualiter potest quantumlibet per se modestiæ freno compositi? quomodo taciturnitatis conclavi patitur obfirmari doloris impetus, ex publica consurgens injuria, in personam unius fidelibus universis sed præsertim regali eminentia præditis damnabiliter irrogata? Heu quantum matris Ecclesiæ detrahitur statui! quantum suo derogatur honori, quod unice diligendus filius pariter et alumnus velut inter ejus brachia trucidatur! Heu quam sordidis ignominia: notis, quam notabilibus infamiae maculis hanc respergit ætatem et præsentia tempora labefactat hoc novum facinus, insolita rabie truculentum, incognitum barbaris et præteritis sæculis inauditum! Dicite, quæso, quos priscorum voluminum studiosa cura sollicitat, ubi longævæ referunt cornices aut antiquæ tragœdiæ declamant, ubi aliqua recenset historia seu veterum annalium recolunt monumenta, quod principem dulcore clementiæ placidum, prosapiæ splendore præfulgidum, sincero innocentia nitentem candore, ac primævo adolescentiæ flore virentem, cujus indoles in parva ætate gesta spondebat magnifica et sub teneris adhuc annis dispositissimum regimen prætendebat, sic inclementer oppresserint, suppresserint viliter, perfide supplantaverint et succiderint præmature, non hostium patentes manipuli, non ex professo vel palam rebellantium cunei, sed curialium imo scurrarum cohortes et subdolæ subditorum catervæ dolosis munitæ fraudibus et conviciis fallacibus subornatæ. Isti quidem, in quos divinæ